
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 17 de agosto de 2020 – Ano VIII, Edição nº 630  
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 200817d3608        

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 402/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 14/08/2020, GRAZIELE RODRIGUES RAMALHO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 14 de agosto de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

Lei 

LEI N° 6.091/2020 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA Faz saber que o Plenário APROVOU, e o Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. 
VI do Regimento Interno PROMULGA a seguinte Lei: 

 

 
DISPÕE sobre a oferta de exemplares da Constituição Federal, 

Constituição Estadual e da Lei Orgânica do Município nas escolas 

particulares no âmbito do município de Cariacica e dá outras 

providências. 

 
 

Art. 1º Todas as escolas particulares do município de Cariacica disponibilizarão exemplares da Constituição 

Federal, Constituição Estadual e a Lei Orgânica do Município aos alunos em seu acervo de livros e facilitará o 
acesso a essas Leis. 

 
Art. 2º As escolas que porventura não possuírem biblioteca ou acervo de livros em suas dependências deverão 

disponibilizar os exemplares em local de fácil acesso bem como viabilizar a retirada e devolução dos mesmos 

aos alunos que os requisitarem previamente. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
 
                                                                                Cariacica/ES,17 de Agosto de 2020. 
 

 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 
 

 


